
GRUPO CLI

UNA MIRADA AL ARTICULO 145 DE LA LEY 

GENERAL DE ADUANAS. 



GUÍA DE CONTENIDOS

01 0202

04

Antecedentes del Articulo 145 
de la LGA

Aplicación del Art 145 de la 
LGA. Requisitos, condiciones. 

03

Repercusiones, efectos por la 
aplicación del Art. 145 de la LGA. 



Antecedentes del Articulo 145 de la LGA



Antecedentes del Articulo 145 de la LGA

Retrocedamos al 2010



Antecedentes del Articulo 145 de la LGA

Decreto Legislativo 809, anterior Ley General de Aduanas

Artículo 13.-La base imponible para la aplicación de los derechos arancelarios se determinará
conforme al sistema de valoración vigente. La tasa arancelaria se aplicará de acuerdo con el
Arancel de Aduanas y demás normas pertinentes. La base imponible y las tasas de los demás
impuestos se aplicarán conforme a las normas propias de cada uno de ellos. Los derechos
arancelarios y demás impuestos se aplican sobre la mercancía declarada y, en caso de
reconocimiento físico, sobre la mercancía encontrada, siempre que, esta sea menor a la
declarada. En caso que la mercancía encontrada fuere mayor a la declarada, la diferencia caerá
en comiso, de acuerdo a lo que señale el Reglamento.



Antecedentes del Articulo 145 de la LGA

Decreto Legislativo 809, anterior Ley General de Aduanas

Artículo 82.- Por excepción será reembarcada, dentro del término que fije el Reglamento, la mercancía
destinada aduaneramente que, como consecuencia del reconocimiento físico, se constate lo siguiente:
a) Su importación se encuentre prohibida, salvo que por disposición legal se establezca otra medida;
b) Su importación se encuentre restringida y no cumpla con los requisitos establecidos para su ingreso

al país;
c) Se encuentra deteriorada;
d) No cumpla con el fin para el que fue importada.

No procede bajo ninguna circunstancia el reembarque de mercancía no declarada.



Antecedentes del Articulo 145 de la LGA

Resumiendo
1. Con la entrada en vigencia de la actual ley General de ADUANAS, D.Leg 1053 el 26.08.2010,

entra en vigencia la versión inicial del Art 145, posteriormente modificada.
2. Antes de la entrada en vigencia del Decreto Legislativo No. 1053, no había articulo que

permitiese la regularización de la mercancía adicional arribada.
3. Ese año 2010 entraron en vigencia los TLC de USA y CHINA que establecían normas de

facilitación aduanera.
4. La mercancía adicional antes era decomisada sea por ser encontrada en reconocimiento

físico o por solicitud de rectificación.
5. Se trata de una rectificación que permite regularizar mediante el solo pago de tributos, el

arribo de mercancía adicional, dentro del plazo de 03 meses del levante.
6. Se trata de un error en el envío de mercancía que el importador y agente de aduana

desconocían y no había forma de darse cuenta documentariamente o de haberse efectuado
un previo



Antecedentes del Articulo 145 de la LGA
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Aplicación del Art 145 de la LGA. Requisitos, condiciones. 

Ley General de Aduanas, Dec. Legislativo No. 1053
Artículo 145º.- Mercancía declarada y encontrada

Los derechos arancelarios y demás impuestos se aplican respecto de la mercancía consignada en la declaración
aduanera y, en caso de reconocimiento físico, sobre la mercancía encontrada, siempre que ésta sea menor a la
declarada.

En caso que la mercancía encontrada por el dueño o consignatario con posterioridad al levante fuese mayor o
distinta a la consignada en la declaración aduanera, a opción del importador, ésta podrá ser declarada sin ser
sujeta a sanción y con el solo pago de la deuda tributaria aduanera y los recargos que correspondan, o podrá ser
reembarcada. La destinación al régimen de reembarque sólo procederá dentro del plazo de treinta (30) días
computados a partir de la fecha del retiro de la mercancía.

Si la Autoridad Aduanera durante el reconocimiento físico encontrara mercancía no declarada, ésta caerá en
comiso o a opción del importador, podrá ser reembarcada previo pago de una multa y siempre que el
reembarque se realice dentro del plazo de treinta (30) días computados a partir de la fecha del reconocimiento
físico de la mercancía. De no culminarse el reembarque, la mercancía caerá en comiso



Aplicación del Art 145 de la LGA. Requisitos, condiciones. 

Reglamento de la Ley General de Aduanas, Dec. Legislativo No. 1053

Artículo 199º.- Rectificación con posterioridad al levante

Conforme a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 145º de la Ley, el dueño o consignatario
podrá solicitar la rectificación de la declaración aduanera dentro de los tres (03) meses transcurridos
desde la fecha del otorgamiento del levante en caso encontrara mercancía en mayor cantidad o distinta a
la consignada en la declaración de mercancías. La Autoridad Aduanera aceptará la rectificación de la
declaración previa presentación de la documentación sustentatoria y del pago de la deuda tributaria
aduanera y recargos que corresponda



Aplicación del Art 145 de la LGA. Requisitos, condiciones
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Aplicación del Art 145 de la LGA. Requisitos, condiciones. 

De acuerdo a lo expuesto, consideramos que
en los alcances del segundo párrafo del
artfculo 145" de la Ley General de Aduanas,
aprobada con el Decreto Legislativo N." 1053,
se encuentran comprendidos tanto los casos
referidos a mayor cantidad de la misma
mercancía que se encuentra declarada, como
aquellos referidos a mayor cantidad de
mercancía distinta a la declarada.



Aplicación del Art 145 de la LGA. Requisitos, condiciones. 

El supuesto contemplado en el segundo párrafo del
artículo 145' de la Ley General de Aduanas, sólo
permite la declaración sin estar sujeto a sanción y con
el sólo pago de la deuda aduanera más recargos, de
aquella mercancía encontrada en exceso por el dueño
o consignatario con posterioridad al levante, sea que la
mercancía excedente sea del mismo tipo o distinta a la
consignada en la declaración aduanera, más no
ampara los supuestos de mercancía encontrada en
lugar de aquella que fue declarada (inversión de carga).



Aplicación del Art 145 de la LGA. Requisitos, condiciones.



Aplicación del Art 145 de la LGA. Requisitos, condiciones.

INFORME N° 030-2023-SUNAT/340000
No procede la rectificación de la
declaración aduanera de mercancías al
amparo del segundo párrafo del artículo
145 de la Ley General de Aduanas (LGA)
cuando el importador detecta mercancía
en exceso o distinta a la declarada luego
de haber transcurrido tres meses de
obtenido el levante.

En tal caso, corresponde la comunicación
espontánea de la detección a la
Administración Aduanera, por tratarse
de mercancía no declarada objeto de
comiso conforme al inciso i) del artículo
200 de la LGA.



Aplicación del Art 145 de la LGA. Requisitos, condiciones.

INFORME N° 033-2017-SUNAT/5D1000
Tratándose de mercancía en exceso del mismo
tipo al declarado o de un tipo o especie
distinto resultará de aplicación el tratamiento
aduanero previsto en el segundo párrafo del
artículo 145° de la Ley General de Aduanas.

Tratándose de mercancías declaradas y
nacionalizadas que, con posterioridad al
levante aduanero, se determina no
corresponden a las que fueron solicitadas
resultará aplicable el régimen de exportación
temporal para perfeccionamiento pasivo.



Aplicación del Art 145 de la LGA. Requisitos, condiciones.

INFORME N° 037-2015-SUNAT/5D1000
Respecto a la importación para consumo
de bienes fiscalizados ingresados en
exceso, que no cuentan con la
autorización respectiva y no constituyan
mercancía a granel, efectuándose su
detección en zona primaria, acontece:

1. No procede la regularización de su
ingreso al país mediante el pago de los
tributos correspondientes a su
Importación para consumo.

2. Procede el reembarque previsto en el
artículo 145° de la LGA, previo pago de la
sanción de multa la mercancía caerá en
comiso.



Aplicación del Art 145 de la LGA. Requisitos, condiciones.

INFORME N° 109-2014-SUNAT/5D1000

Sólo permite el Art 145 la declaración, sin
estar sujeto a sanción y con el sólo pago de
la deuda aduanera más recargos, de aquella
mercancía encontrada en exceso por el
dueño o consignatario con posterioridad al
levante, sea que la mercancía excedente
sea del mismo tipo o distinta a la
consignada en la declaración aduanera,
más no ampara los supuestos de mercancía
encontrada en lugar de aquella que fue
declarada (inversión de carga).



Aplicación del Art 145 de la LGA. Requisitos, condiciones.

Informe N.° 172– 2012-SUNAT/4B4000
La mercancía no declarada que constituya un
exceso, aun cuando tenga la calidad de
restringida puede acogerse a los beneficios
contemplados en el Art 145; sin embargo, en
caso que no cuente y no pueda obtener los
permisos requeridos para su importación, sólo
podrá solicitarse su reembarque, el mismo que
deberá efectuarse dentro del plazo de treinta
(30) días computados a partir de la fecha del
retiro de la mercancía.
La mercancía que constituye un exceso a la
declarada será comisada solo en los supuestos
en los que el importador no opte por
nacionalizarla o reembarcarla en la forma y
plazos establecidos por el artículo bajo análisis.



Aplicación del Art 145 de la LGA. Requisitos, condiciones
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Aplicación del Art 145 de la LGA. Requisitos, condiciones.

No se trata de mercancía en exceso sino de
incompleta declaración, cuando de los
documentos del despacho como el
Conocimiento de Embarque consigne que se
tratan de dos Ordenes, cada cual vinculada a
una Factura, por lo que se sabia que el
despacho consistía de dos Facturas,
habiéndose declarado solo una, por lo que no
es aplicable el Art. 145.



Aplicación del Art 145 de la LGA. Requisitos, condiciones.

Cuando en un ACE, ADUANAS encuentre
mercancía adicional a la declarada, no
corresponde la aplicación del Art 145, sino la
incautación y comiso de la mercancía.



3. Repercusiones, efectos por la aplicación del 

Art. 145 de la LGA. 



Repercusiones, efectos por la aplicación del Art. 145 de la LGA
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Repercusiones, efectos por la aplicación del Art. 145 de la LGA. 

Efectos de la aplicación del Art 145

1. Posibilidad de rechazo de ADUANAS de la rectificación solicitada, lo que originaria que se 

apele al Tribunal Fiscal.

2. ADUANAS en caso de rechazo procederá a decomisar la mercancía en caso no se apele.

3. Tiempo, no disponibilidad de mercancía.

4. En caso ADUANAS acepte pero se presente por el importador constantes aplicaciones del 

Art 145, incrementara el nivel de riesgo y habrán mas canales naranjas y rojos. 

5. Se incrementara la programaciones de ACE



Repercusiones, efectos por la aplicación del Art. 145 de la LGA. 

Comunicada la ACE, no procede:

- La rectificación o incorporación de

documentos de transporte al

manifiesto de carga consolidado y

desconsolidado.

- La rectificación de la declaración

aduanera de mercancías.

- La entrega y disposición de la

mercancía.

.
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Repercusiones, efectos por la aplicación del Art. 145 de la LGA. 

Acciones  seguir ante la emisión del Acta de Inmovilización / Incautación

1. Solicitud de levante del Acta con los sustentos documentarios

2. Solicitud de rectificación y pago de multa de corresponder lo indicado por ADUANAS

3. Si la solicitud de levantamiento de ACE no procede, se tendría que apelar al Tribunal Fiscal, 

lo cual demorara al menos 02 años sin poder disponer la mercadería, 

Efectos del Acta de Inmovilización

1. Afectación de categoría del agente de aduana por las rectificaciones que correspondan

2. Tiempo, no disponibilidad de mercancía, posible almacenaje, sobrestadía, penalidades, 

malestar del cliente.

3. Programaciones de otros ACE



Repercusiones, efectos por la aplicación del Art. 145 de la LGA

MULTAS 



Repercusiones, efectos por la aplicación del Art. 145 de la LGA. 

Multa aplicable por reembarque de ser aplicable el Art 145
Cuando la autoridad aduanera durante el reconocimiento físico encuentra mercancía no declarada y
el importador opta por el reembarque.
Multa Equivalente al 30% del valor FOB de la mercancía
GRAVE Importador



Repercusiones, efectos por la aplicación del Art. 145 de la LGA. 

Multa aplicable por reembarque de no ser aplicable el Art 145
Durante una acción de control extraordinaria, se encuentre mercancía no manifestada o se verifique
diferencia entre las mercancías que contienen los bultos y la descripción consignada en los manifiestos
de carga, manifiestos consolidados y desconsolidados; salvo que la mercancía se encuentre consignada
correctamente en la información que permita identificar la mercancía antes de su llegada o salida del
país presentada previamente a la Administración Aduanera, o se encuentre consignada correctamente
en la declaración.

COMISO  MUY GRAVE



Repercusiones, efectos por la aplicación del Art. 145 de la LGA. 

En los regímenes de importación y de perfeccionamiento, transmitir la declaración aduanera de mercancías con

información que no guarde conformidad con los datos proporcionados por el operador interviniente respecto a:

- Valor; Marca comercial; Modelo, Descripciones mínimas que establezca la Administración Aduanera o el sector

competente, Estado, Cantidad comercial, Calidad, Origen, País de adquisición o de embarque y Condiciones de la

transacción, excepto en el caso de INCOTERMS equivalentes.

Esta sanción aplica cuando existan tributos y recargos dejados de pagar o garantizar, y en caso no exista diferencia

de tributos, se aplica multa en caso ADUANAS notifique. .



Repercusiones, efectos por la aplicación del Art. 145 de la LGA. 

Aplicación 
Art 145

Rectificación 
sustentada

Mercancía 
adicional 
que no se 

podía 
conocer su 

arribo 

Puede 
generar 

incrementos 
de canales 
naranjas, 

rojos y ACE

Evitar su 
constante 

uso



¡Gracias por su atención!


